
Comune di Castiglione Cosentino 
PROVINCIA DI COSENZA 

   
Piazza Vittorio Veneto, 16 – CAP 87040 - Tel 0984.442007/442775 – Fax 0984.442185 

www.comune.castiglionecosentino.cs.it  -  castiglionecosentino@postecert.it - castiglionecosentino@libero.it 
   

� ORIGINALE � COPIA 

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE                                                                                                             
                                                                                    N° 40 del  06-04-2023 

OGGETTO: Approvazione PEF Idrico Integrato  anno 2023 da trasmettere all’Autorità 
ARRICAL Decreto n° 1 del 20-01-2023.- 

  
                    L’Anno DUEMILAVENTITRE’   addì  SEI del mese di  APRILE alle ore 12,44 
appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:  
 

MAGARO’ Salvatore Sindaco         Presente 
ALBERTO Francesco Maria              Vice Sindaco Presente 
GRECO Francesco Antonio     Assessore    Presente 

 
         Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Capo dr.ssa Daniela MUNGO. 
        Il Sindaco riconosciuto il numero legale degli  intervenuti invita i presenti a discutere e deliberare 
sull’argomento indicato in oggetto. 
        Si dà atto del rispetto dei D.P.I. e delle misure antivirus COVID 19. 
 

LA GIUNTA COMUNALE    
   
            RELAZIONA il Sindaco dando lettura della proposta di deliberazione Prot. 2238/08-03-2023; 
PREMESSO CHE: 
   −  L’art.151, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs.18.8.2000, n.267 prevede che gli Enti Locali, entro il 31 

dicembre di ciascun anno, deliberino il bilancio di previsione per l’anno successivo .....omissis;  
   −  La lettera e) del comma 1 dell’art.172 del citato D.Lgs. n.267/2000 prevede che al bilancio di 

previsione siano allegate, fra l’altro, le deliberazioni con le quali sono determinate, per l’esercizio successivo, 
le tariffe, le aliquote d’imposta, le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito, per i tributi 
locali e per i servizi locali, nonché per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del 
costo di gestione dei servizi stessi;  

   −  Ai sensi del combinato disposto degli artt.42, comma 2, lettera f) e 48, D.Lgs.18.8.2000, n.267, la 
competenza per l’assunzione di tali atti è della Giunta Comunale;  

   −  l’art.53, comma 16, della L.23.12.2000, n.388 sancisce che il termine ultimo per deliberare le tariffe, le 
aliquote d'imposta per i tributi locali e per i servizi locali, è fissato entro la data di approvazione del bilancio;  

   −  l’art. 1, comma 169, della Legge 27 Dicembre 2006, n° 296 (cd. Legge finanziaria 2007)  stabilisce il 
termine per deliberare le tariffe, le aliquote di imposta per i tributi e per i servizi locali e le variazioni dei limiti 
di reddito per i tributi e per i servizi locali, entro la data fissata da norme statali per la deliberazione consiliare 
di approvazione del bilancio di previsione.  

   −  Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio e purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;  

  −  Con la L. 197/2022 – L.B. 2023 - il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione è stato differito al 
30/04/2023;  

 
CONSIDERATO che: 

• l’Ente di Governo d’Ambito per l’intera Regione Calabria è ARRICAL (AUTORITA’ RIFIUTI E 
RISORSE IDRICHE CALABRIA), giusta deliberazione di C.C. n° 36/30-11-2022 ad oggetto: “Legge 
regionale 20 aprile 2022, n. 10. Organizzazione dei servizi pubblici locali dell’ambiente - Adesione 
all’Ente di Governo “Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria – Adesione”; 

• l’ARRICAL con Decreto n. 01 del 20 gennaio 2023 del Commissario Straordinario ha emanato un 
Cronoprogramma di subentro alle attuali gestioni del Gestore Unico d’Ambito individuato nella Società 
Pubblica Sorical Spa; 

- Che insieme al cronoprogramma è stata approvata una “Declaratoria” con l’indicazione dei vari adempimenti 
in capo al Gestore Unico e ai gestori attuali del SII; 

 



 
 
- Che all’Art. 1 della Declaratoria si prevede che: 

a.  I Comuni predispongono, in continuità con gli anni precedenti, i PEF del servizio idrico integrato per 
l’anno 2023, in quanto la gestione operativa per l’intero anno permarrà in capo agli stessi. 

b.  I costi del servizio saranno valorizzati nei PEF, in analogia a quanto svolto per l’anno 2022, quindi, 
comprensivi di quelli per il personale, sostenuti dal Comune, per le materie prime e di consumo, per 
i servizi, ivi comprese le attività di manutenzione ordinaria non capitalizzate. 

-  Che l’Art. 2 della Declaratoria prevede che: 
a.  I Comuni sono tenuti ad inviare i PEF del Servizio Idrico Integrato ad ARRICAL, che provvederà 

alla loro validazione e successiva approvazione entro 30 giorni dal ricevimento via pec degli stessi; i 
PEF approvati saranno quindi recepiti nei bilanci comunali. I dati sui costi e ricavi del servizio, 
attualmente sostenuti dai Comuni, potranno essere utilizzati per la successiva predisposizione delle 
tariffe a decorrere dall’anno 2024.  

b. Per normalizzare le informazioni che i Comuni devono trasferire, l’Ente d’Ambito ha predisposto 
l’allegato format di PEF, redatto sulla base di quello previsto da ARERA per la regolazione tariffaria 
e corredato di specifiche note per la compilazione.  

RITENUTO , pertanto, necessario: 
• predisporre il PEF del Servizio idrico Integrato come richiesto nella Declaratoria, secondo il format di 

PEF, redatto sulla base di quello previsto da ARERA per la regolazione tariffaria – All. “A”; 
• trasmettere ad ARRICAL il PEF così predisposto per la sua successiva verifica e validazione, giusta nota 

ARRICAL prot. 0000536/10-02-2023 Ns. prot. 1409/13-02-2023, in atti d’Ufficio; 
VISTA la documentazione allegata ed i dati contenuti nei format per il calcolo del PEF  predisposto; 
VISTA  la deliberazione di G.C. n° 39/26-04-2021 ad oggetto: “Approvazione della Carta dei Servizi per il  
Servizio Idrico Integrato”; 
VISTA  la deliberazione di G.C. n. 1 del 05/01/2023 ad oggetto “Approvazione PIAO/PEG  Provvisorio 
2023/2025 (Art. 169 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.) – Anno 2023 – Assegnazione Provvisoria Risorse ai 
Responsabili di Settore Anno 2023 - Obiettivi 2023 – Piano performance  Anno 2023”; 
VISTO  il parere favorevole sulla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D Lgs. n. 267/2000, dal 
Responsabile del Settore Amministrativo- Tributi, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 nonché il parere favorevole sulla regolarità 
contabile espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del Settore 
Economico/Finanziario; 
VISTO  il parere favorevole dell’Organo di Revisione Economico/Finanziaria Prot. 2267/09-03-2023 – giusto 
Verbale n° 9/08-03-2023; 
VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità armonizzato; 
VISTO  il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.; 
VISTO  il vigente Statuto comunale; 
VISTO  il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
Per tutto quanto sopra detto; 
VISTI gli atti d’Ufficio; 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
- La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

- DI APPROVARE  i dati tecnici e contabili presenti nel format del PEF del Servizio Idrico Integrato  per 
l’anno 2023, secondo il modello predisposto da Arrical – All. “A” che fa parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

- DI TRASMETTERE  il PEF Servizio Idrico Integrato anno 2023, così predisposto, ad Arrical per la sua 
successiva verifica e validazione;  

- DI ATTENDERE  riscontro dell’approvazione del PEF Servizio Idrico Integrato Anno 2023 da parte di 
Arrical per la predisposizione della quota di quanto di competenza, nel bilancio di previsione  2023/2025 
– anno 2023; 

- DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile Settore Amministrativo-Tributi, quale RUP e al 
Responsabile Settore Economico/Finanziario ognuno per quanto di competenza;         

- DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione i capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 
125, c. 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e Prefettura;  

- DI PUBBLICARE  l’atto sul Sito Web comunale - Amministrazione Trasparente – Sez. Bilancio; 
- DI RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo.-  

 
 
 
 



 
 
 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 
 
         IL SEGRETARIO COMUNALE                                            IL SINDACO 
 F.to D.ssa Daniela Mungo                  F.to  Salvatore Magarò 
 
 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta ai sensi del D.Lgs n. 267/00, che la presente: 
 

- E’ STATA AFFISSA all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi a partire dal  14-04-2023  prot. 
n°3527 Reg. Pub.  N° 14 

 
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari e Prefettura con nota prot. N° 3527 del  14-04-2023 

 
 
 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to D.ssa Daniela Mungo 

 
________________________________________________________________________________ 
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
X          perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

- decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 

 
 
 
 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                             F.to   D.ssa Daniela Mungo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


